（別紙様式２）

                             令和5年 10月 10 日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                学校名     高松市立太田小学校       公印

                校長名       榧 貴志           省略

令和５年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立太田小学校

派 遣 内 容 高松気象台「急な大雨・雷・竜巻から身を守ろう」

日 時 令和 5年 10月 3日（ 火 ）13：30  ～ 15：10

場 所 体育館

対 象 者

参 加 人 数

児童数      131名

クラス数     4クラス

教職員      4名

その他      0名

内 容 ・ 日 程 等

高松気象台の職員の方による講話

質疑・応答

取 組 に お け る 成 果

・ワークシートを用意してくださり、クイズ形式で災害から身を

守る方法を児童が考える時間をとっていただいたおかげで、まず

は自分でしっかりと考えることができた。

・ペットボトルで雲をつくる体験も入れていただくことで、楽し

く学ぶことができていた。

・クイズの答え合わせと動画視聴により、積乱雲がもたらす大雨・

雷・竜巻の現象や災害発生時の備えや対応の仕方について考える

ことができていた。特に、災害後の様子や多様な実験の様子を伝

える動画を見ることで、災害時の正しい行動を強く意識すること

ができた。

今 後 の 課 題

３０分前には来校し、準備していただいていたので、スムーズに

進めることができ、ありがたかった。講師の方の滞在時間が予定

より長くなり申し訳なかった。

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。

上に添付している解答・解説と同じで解答部分が空欄になっている A4サイズのワークシートを

用意してくださいました。